MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI

COMISSÃO ORGANIZADORA DOS CONCURSOS

AVISO DE EDITAL Nº. 01/2011 – UFPI

              CONCURSO PÚBLICO PARA DOCENTES DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

         A Presidente da Comissão Organizadora de Concursos para Docentes, designada
pelo Ato da Reitoria Nº. 007/10 no uso das atribuições legais, mediante autorização
constante na Portaria Nº. 1.110, de 04/09/2008, do Ministério da Educação,
considerando o disposto no Decreto n° 9.4664/1987, no Art. 48 do Estatuto da
Universidade, na Portaria N° 450/2002, do Ministério do Planejamento, Orçamento e
Gestão e na Resolução 039/08-CONSUN/UFPI, torna público que estarão abertas as
inscrições ao processo de Seleção Pública para contratação de  Professor Substituto,
correspondente à Classe Auxiliar, Nível I, nos termos da Lei nº 8.745/93, regulamentada
pelas Leis nº 9.849/99 e Lei nº 10.667/03 publicadas respectivamente em 10/12/1993,
27/10/1999 e 15/05/2003 e o  Decreto nº 6.944, de 21/08/2009, observadas as
disposições legais aplicáveis à espécie e as normas contidas neste Edital.

           São oferecidas 23 (vinte e três) vagas para diversas Áreas do Campus Ministro
Petrônio Portella do Centros de Ciências da Natureza e Centro de Ciências da Educação
e Centro de Ciências Humanas e Letras, conforme disposições legais aplicáveis à
espécie e as normas contidas no Edital.

            As inscrições estarão abertas no período de 03 a 11 de março de 2011 para
cargos constantes no ANEXO do Edital nº. 01, de 03 de março de 2011.

 As inscrições deverão ser realizadas no protocolo geral da UFPI, situado no
bloco SG-7 do Campus Ministro Petrônio Portella, no bairro Ininga, em Teresina - PI,
CEP 64.049-550, de segunda a sexta-feira, nos horários de 08h30min as 12h e 14h às
17h30min.

             O Edital completo contendo as áreas, a titulação mínima exigida e o perfil dos
candidatos foi publicado no Diário Oficial da União Nº. 44, de 03 de março de 2011,
Seção 3, p. 26 a 27 e podem ser consultados na home page da Universidade
http://www.ufpi.br, link Concurso.

Teresina, 03 de março de 2010.

Profª. Drª. Antonia Dalva França Carvalho

Presidente da Comissão